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Geachte dames en heren,
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Met deze brief beantwoorden wij de vragen ex artikel 41 RVO die wij op 18 januari 2021 ontvingen van de fractie VVD over ondermijnende criminaliteit in de zorg (bijlage 1).


De vragen zijn gesteld naar aanleiding van het in december 2020 verschenen onderzoeksrapport (bijlage)

“Verwevenheid zorg & criminaliteit” van het landelijke Informatieknooppunt Zorgfraude (IKZ)1 en het Regionale Informatie- en Expertisecentrum Oost-Nederland (RIEC ON)2.


Vraag 1

Bent u bekend met het onderzoek?


Antwoord 1

Ja, wij hebben kennisgenomen van dit onderzoek en van het artikel dat naar aanleiding van dit onderzoek op 16 januari 2021 in de Volkskrant verscheen.

De maatschappelijke gevolgen van zorgfraude hebben grote impact. Kwetsbare burgers worden misbruikt, onder druk gezet en krijgen niet de zorg die zij nodig hebben. Dit heeft gevolgen voor hun gezinnen en hun omgeving. Criminelen maken hierbij gebruik van nieuwe manieren om misbruik te maken van gemeenschapsgeld . De maatschappelijke verontwaardiging bij het constateren van zorgfraude is groot.

Zorgfraude is een opkomende complexe vorm van criminaliteit, waar gemeenten en zorgverzekeraars steeds meer mee worden geconfronteerd. De privacywetgeving met betrekking tot het delen van (medische) gegevens is complex en kent een gesloten systeem.


1 Het IKZ is een publiekrechtelijk samenwerkingsverband van negen partners die gezamenlijk fraude in de zorg bestrijden: Belastingdienst, Centrum Indicatiestelling Zorg (CIZ), Fiscale inlichtingen- en opsporingsdienst (FIOD), Inspectie voor de gezondheidszorg en jeugd (IGJ), Inspectie Sociale Zaken en Werkgelegenheid (ISZW), Openbaar Ministerie (OM), Nederlandse Zorgautoriteit (NZa), Vereniging van Nederlandse Gemeenten (VNG) en Zorgverzekeraars Nederland (ZN).

2 Tien Regionale Informatie- en Expertise Centra (RIEC’s) en het Landelijk Informatie- en Expertise Centrum (LIEC) richten zich op de bestrijding van ondermijnende criminaliteit. Ze verbinden informatie, expertise en krachten van de verschillende overheidsinstanties. Daarnaast stimuleren en ondersteunen de RIEC's en het LIEC de publiek-private samenwerking bij de aanpak van ondermijning. Nederland is onderverdeeld in tien RIEC’s. Hilversum valt onder RIEC Midden-Nederland.
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De rijksoverheid heeft daarom het IKZ opgericht en bereidt de Wet bevorderen samenwerking en rechtmatige zorg voor die naar verwachting januari 2022 in werking treedt. Hiermee krijgt het IKZ een wettelijke taak krijgt en komt er een rechtsgrond komt voor het delen van informatie.

Het RIEC Midden-Nederland (waar Hilversum onder valt) onderzoekt momenteel of de toolbox die het RIEC Oost-Nederland heeft ontwikkeld ook in onze regio kan worden toegepast.


Vraag 2

Ziet u aanleiding naar aanleiding van de uitkomsten om onderzoek naar de zorgorganisaties in Hilversum en de regio te stellen?


Antwoord 2

Wij voeren al onderzoek uit naar zorgorganisaties in de regio.


Regionaal zijn er twee Wmo-toezichthouders kwaliteit (ondergebracht bij contractbeheer G&V) en één Wmo-toezichthouder rechtmatigheid (ondergebracht bij de Sociale Recherche G&V). We zijn begonnen met het ontwikkelen van een preventieve en repressieve aanpak van zorgfraude. Hierbij scannen wij in samenwerking met contractbeheer zorgpartijen vooraf.


Lokaal bereiden we momenteel een integraal handhavingsbeleidsplan voor (Wmo, Jeugdwet en Participatiewet). Hierbij krijgen wij advies en ondersteuning van VNG Naleving.

In het nieuwe beleidsplan zal ook de samenhang met het lokale handhavingsbeleid, het ondermijningsbeleid, de Sociale Recherche G&V en de regionale Wmo-toezichthouders beschreven worden. Wij verwachten dit in Q3 2021 te agenderen voor een commissiebehandeling. De Cliëntenraad en de Adviesraad Sociaal Domein worden hierbij vroegtijdig betrokken.


De landelijke justitiële richtlijn voor de “Aanwijzing Sociale Zekerheidsfraude” (instructie voor de sociale recherche) voorziet niet in de opsporing van zorgfraude. Wat nog ontbreekt is een beleid om ook daadwerkelijk over te kunnen gaan tot vervolging.


Vraag 3

Zijn er eerdere bij zorgorganisaties in onze regio criminele misstanden vast gesteld?


Antwoord 3

Eind 2018 zijn de eerste onderzoeken begonnen naar vermoedelijke fraude met Zorg in Natura (declaratiefraude) en persoonsgebonden budgetten binnen de Wmo.

In 2019 was er één onderzoek dat heeft het geleid tot een cliëntenstop op een zorginstelling, waarmee verdere fraude kon worden voorkomen. De terugvorderingsprocedure loopt nog. De gemeente Hilversum heeft contact gelegd met de Wmo-toezichthouder rechtmatigheid om te kijken naar een bepaalde zorgverlener in de regio.


Vraag 4

Indien eerdere vaststelling van misstanden heeft plaats gevonden wat zijn dan de vervolgacties geweest?


Antwoord 4

Bij vaststelling van misstanden leidt dit tot een cliëntenstop bij een zorginstelling zodat verdere fraude kan worden voorkomen. Vervolgens wordt er een terugvorderingsprocedure in gang gezet.

Verder werken we bij verdenking van pgb- en declaratiefraude samen met de opsporingsorganisatie van het ministerie van Volksgezondheid, Welzijn en Sport (Inspectie SZW).


Vraag 5

Welke preventieve acties lopen er om te voorkomen dat zorgorganisaties door de criminaliteit worden geïnfiltreerd?
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Naast eerder genoemd integraal handhavingsbeleid dat in ontwikkeling is, krijgen de medewerkers van de Sociale Recherche G&V cursussen en seminars over actuele ontwikkelingen op het gebied van fraudeopsporing. Nieuwe zorgaanbieders worden vooraf doorgelicht.


Het RIEC Midden-Nederland, VNG Naleving, Sociale recherche G&V, regionale Wmo-toezichthouder, gemeentelijke beleidsregisseur ondermijning en gemeentelijke beleidsregisseur handhaving sociaal plein werken gezamenlijk aan preventie van zorgfraude en de inwerkingtreding van de Wet bevorderen samenwerking en rechtmatige zorg.


Ook op het bestuurlijk niveau is er aandacht voor het thema zorgfraude. Namens de regio G&V heeft wethouder Maarten Hoelscher van de gemeente Huizen zitting in de stuurgroep effectieve verbinding veiligheid en zorg van de Veiligheidscoalitie Midden Nederland als liaison. Voorts organiseert de Regio G&V in samenwerking met RIEC en VNG Naleving in april een webinar waarin een effectieve samenwerking tegen zorgfraude centraal staat. Uitgenodigd zijn de burgemeesters van de regio, de wethouders zorg en ambtenaren sociaal domein en OOV die betrokken zijn bij beleid, inkoop en toezicht.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes


Bijlagen:

1. Schriftelijke vragen art. 41 VVD over ondermijnende criminaliteit in de zorg

2. Onderzoeksrapport IKZ (samenvatting)     Verwevenheid zorg & criminaliteit  (dec 2020)

